
UCHWAŁA NR 192/12 

RADY GMINY OPATÓWEK 

z dnia 14 czerwca 2012r. 

w sprawie: nadania Statutu Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w Opatówku 

Na podstawie art. art.18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
/ tekst jednolity Dz. U z 2001r., nr 142 poz. 1591 z późn. zm./ w związku z art. 18 ust.2 i art.  
176 ust.3c ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
/Dz.U.  z 2001r., nr 149 poz. 887 z póżn. zm./uchwala się, co następuje:                             

 
§ 1. Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w Opatówku nadaje się Statut stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. Tracą moc :  

1.Uchwała nr 127/04 Rady Gminy Opatówek z dnia 29 października 2004r. w sprawie: 
nadania Statutu Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii "Słoneczko" w 
Opatówku.  
2.Uchwała Nr 162/05 Rady Gminy Opatówek z dnia 30 czerwca 2005r. zmieniająca Uchwałę 
Nr 127/04 Rady Gminy Opatówek z dnia 29 października 2004r. w sprawie nadania Statutu 
Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii "Słoneczko" w Opatówku.  
3.  Uchwała nr 238/06 Rady Gminy Opatówek z dnia 27 września 2006r. zmieniająca Uchwałę 
nr 127/04 Rady Gminy Opatówek z dnia 29 października 2004r. w sprawie nadania Statutu 
Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii "Słoneczko" w Opatówku.                                                                 
4.  Uchwała nr 126/08 Rady Gminy Opatówek z dnia 30 września 2008r.zmieniająca Uchwałę 
nr 127/04 Rady Gminy Opatówek z dnia 29 października 2004r. w sprawie nadania Statutu 
Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii "Słoneczko" w Opatówku. 
 
§ 3. Zmiany do Statutu wymagają formy przewidzianej do jego uchwalenia. 

 
§ 4. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Opatówek. 

 
§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 



Załącznik  
do Uchwały Nr 192/12 Rady Gminy Opatówek 

z dnia 14 czerwca 2012 r. 

 
Statut 

Świetlicy Środowiskowej „Słoneczko”  w Opatówku 

Świetlica Środowiskowa "Słoneczko" w Opatówku, utworzona przez Radę Gminy Opatówek 
Uchwałą Rady Gminy Opatówek nr 112/04 z dnia 29 czerwca 2004r. w sprawie: utworzenia 
świetlic środowiskowych z elementami socjoterapii na terenie Gminy Opatówek prowadzona 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku. 

Cele , zadania i nazwa Świetlicy 

§ 1. 1.Siedzibą Świetlicy Środowiskowej „Słoneczko” jest budynek przy ulicy Poprzecznej 2                            
w Opatówku.  
2. Świetlica działa na podstawie: ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

/Dz.U. z 2001r. nr 142 poz. 1591 ze zm./ ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej /Dz.U. z 2009r nr 175. poz. 1362 ze zm./, Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej /Dz.U. z 2011r. nr 149 poz. 887 ze zm./, 
ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 
alkoholizmowi /Dz.U. z 2007r. nr 70, poz. 473 ze zm./, Statutu Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Opatówku, niniejszego Statutu oraz   Regulaminu Świetlicy. 

3. Świetlica obejmuje swoim zasięgiem teren gminy Opatówek. 
 
§2. 1.Świetlica Środowiskowa „Słoneczko” zwana dalej świetlicą jest placówką wsparcia 
dziennego o charakterze profilaktycznym mającym na celu zapobieganie niedostosowaniu i 
sieroctwu społecznemu dzieci i młodzieży oraz zapewnienie pomocy rodzicom mającym 
poważne trudności w sprawowaniu opieki i wychowaniu dzieci. 
Świetlica:  

• Podejmuje równoległą pracę z dzieckiem i rodziną; 

• Prowadzi działalność środowiskową na rzecz dziecka i rodziny; 

• Przestrzega zasady respektowania dobra dziecka i poszanowania jego praw; 

• W wyborze metod prac z wychowankami preferuje samorządność i przygotowanie 
wychowanków do podejmowania samodzielnych wyborów i decyzji. 

2. Świetlicę tworzy się w celu wsparcia rodziny dla dzieci uczęszczających do szkoły 
podstawowej w wieku 6-13 lat, z rodzin z problemem alkoholowym, z utrudnioną 
socjalizacją, z zaburzeniami zachowania, mających trudności w nauce, wychowujące 
się w trudnych warunkach materialnych i wychowawczych. 

3. Świetlica zapewnia schronienie dzieciom, które z różnych przyczyn nie mogą po 
zajęciach szkolnych przebywać w swoich domach. 

4. Ze względu na organizację, zakres i rodzaj opieki jest placówką wsparcia dziennego. 
5. Ze względu na metody, specyfikę i treści działania, w odniesieniu do dzieci 

zagrożonych uzależnieniami, realizuje wszystkie funkcje świetlicy środowiskowej. 
6. Świetlica przyjmuje dzieci na prośbę na wniosek rodzica lub opiekuna prawnego, 

skierowania Sądu. 



§ 3.1.Świetlica jest powołana Uchwałą Rady Gminy Opatówek, a prowadzona  przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku  w formie  opiekuńczej. 

2.Świetlica współpracuje z rodzicami lub opiekunami dziecka, a także z placówkami 
oświatowymi i podmiotami leczniczymi. 
3. Świetlica zapewnia dziecku: 

• opiekę i wychowanie 

• pomoc w nauce 

• organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań 
4. W świetlicy mogą być prowadzone zajęcia terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne 

oraz logopedyczne. 
§ 4.Do zadań świetlicy należy pomoc wychowankom w rozwiązywaniu trudności życiowych i 
rodzinnych, a w szczególności: 

• Pomoc w pokonywaniu trudności w nauce i uzyskiwaniu promocji do wyższej klasy 

• Wspieranie rozwoju dziecka, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień 

• Wdrażanie wychowanków do przestrzegania zasad współżycia społecznego 
kształtowanie właściwego stosunku i motywacji do nauki i pracy, podnoszenie 
poziomu kultury osobistej wychowanków, eliminowanie zaburzeń zachowania, 
agresji, przemocy, wulgarności 

• Współpraca z rodziną wychowanka, pomoc w rozwiązywaniu problemów 
wychowawczych, podtrzymywanie emocjonalnych więzi dziecka z rodziną 

• Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie udzielania pomocy 
materialnej dla wychowanków świetlicy  

• Animowanie środowiskowej działalności na rzecz dziecka i rodziny 

• Kształtowanie postaw pro społecznych i pro rodzinnych przez : opiekę nad 
młodszymi dziećmi , wspólne obchodzenie świąt , urodzin , imienin, współdziałanie 
i współpraca w grupie  

• Wdrożenie do codziennych obowiązków poprzez przygotowywanie posiłków, 
robienie zakupów i sprzątanie pomieszczeń  

• Współpraca ze szkołami w zakresie przekazu informacji dotyczących 
funkcjonowania wychowanków w środowisku szkolnym i rówieśniczym  

• Współpraca z instytucjami kulturalno – oświatowymi i podmiotami 
leczniczymi 

§ 5. 1.W celu zapewnienia realizacji zadań statutowych świetlicy: 

 - warunki bytowe, lokalowe, urządzenia niezbędne do prowadzenia zajęć  

 - środki finansowe na zatrudnienie kadry pedagogicznej  

 - środki na realizacje zajęć specjalistycznych, dodatkowe zatrudnienie specjalistów i inne 
cele profilaktyczne zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku                       
zwpływów uzyskanych z opłat za korzystanie z zezwoleń wydanych przez Wójta Gminy 
Opatówek  

2. Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku zapewnia świetlicy możliwość 
korzystania: 



- z udziału w ogólnopolskich i wojewódzkich konkursach, turniejach, imprezach, 
warsztatach, plenerach 

 - zamieszczania artykułów, informacji i twórczości dziecięcej na łamach Wiadomości  
Gminnych 

§ 6. Nazwa świetlicy brzmi: Świetlica Środowiskowa "Słoneczko" w Opatówku.                           
W korespondencji i dokumentacji używa się pełnej nazwy świetlicy. 

Organy Świetlicy 

§ 7. Organami świetlicy są:. 

• Kierownik Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku 

• Kierownik Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w Opatówku 

• Samorząd wychowanków 
§ 8.Wychowawca w placówce:  

• Odpowiada za dyscyplinę i organizację pracy, 

• Reprezentuje świetlicę na zewnątrz, 

• Dba o właściwą realizację planów pracy i programów realizowanych przez świetlicę, 

• Sprawuje nadzór pedagogiczny, 

• Opracowuje roczny plan pracy, 

• Zapewnia poczucie bezpieczeństwa, 

• Tworzy dzieciom warunki fizycznego , psychicznego i poznawczego rozwoju, 

• Szanuje podmiotowość dziecka, słucha jego zdania i w miarę możliwości uwzględnia 
jego wnioski we wszelkich dotyczących go sprawach oraz informuje dziecko                      
o podejmowanych wobec jego działań, 

• Uczy poszanowania tradycji , ciągłości kulturowej, 

• Uczy organizowania czasu wolnego , w tym uczestnictwa w zajęciach kulturalnych , 
rekreacyjnych i sportowych, 

• Uczy planowania i organizowania codziennych zajęć stosownie do wieku dziecka, 

• Kształtuje u dzieci nawyk zachowań prozdrowotnych, 

• Przygotowuje dzieci do podejmowania odpowiedzialności za własne postępowanie. 
2. Wychowawca dysponuje środkami finansowymi przeznaczonymi na działalność świetlicy, 

w szczególności odpowiada za przestrzeganie dyscypliny budżetowej, prawidłowe 
prowadzenie dokumentacji finansowej, ponosi odpowiedzialność za majątek świetlicy. 

3. Wychowawca zatrudniony w świetlicy winien wykazywać należytą postawę i dawać dobry 
przykład dzieciom . 

4. W świetlicy wskaźnik zatrudnienia pracowników w przeliczeniu na pełne etaty powinien 
wynosić  1 etat wychowawcy na 15 dzieci . 

5. Wychowawca w realizacji swoich zadań współpracuje z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Opatówku, z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie i innymi instytucjami i 
organizacjami mogącymi nieść pomoc dziecku i rodzinie. 

 
§ 9.1. Do kompetencji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej należy:  



• Zatwierdzenie planów pracy świetlicy 

• Wprowadzenie regulaminu świetlicy, zwanego dalej „regulaminem” i jego zmian 
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku opiniuje w szczególności: 

• Projekt organizacji pracy świetlicy 

• Projekt wydatków 
 

§ 10.W świetlicy działa samorząd wychowanków, zwany dalej „samorządem”. 
1. Samorząd tworzą wszyscy wychowankowie świetlicy. 

2. Zasady tworzenia, wybierania i zmian władz samorządu jest integralna częścią regulaminu 
świetlicy. 

3. Samorząd poprzez swoich przedstawicieli może przekładać wychowawcom opinie, wnioski i 
inicjatywy dotyczące: 

- Organizacji i warunków pracy świetlicy  

- Nagradzania, karania oraz respektowania praw wychowanków 

Organizacja świetlicy 

§ 11. 1. W celu realizacji zadań statutowych, zgodnie ze standardami opieki i wychowania, 
Świetlica organizuje: 

• zajęcia opiekuńcze i pomoc w nauce 

• zajęcia rozwojowe w zespołach zainteresowań, edukacyjnych  i terapeutycznych 

• żywienie w zakresie uzależnionym od pozyskiwanych środków 
W miarę potrzeby i posiadanych środków, świetlica organizuje inne formy działalności statutowej 
uwzględnione w regulaminie i planie pracy świetlicy, a ponad to bierze udział w imprezach, akcjach i 
programach inicjowanych i organizowanych przez inne placówki oraz ogniwa Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci. 

§ 12.1.Szczegółowe zadania oraz organizację działania placówki wsparcia dziennego, w tym 
rodzaj dokumentacji dotyczącej dziecka oraz sposób jej prowadzenia zostaną określone                         
wRegulaminie Organizacyjnym  Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko". 

2. Opracowany odrębnie Regulamin, uwzględnia specyfikę i warunki pracy, w szczególności zawiera: 
- zadania świetlicy 
- organizację pracy w świetlicy , a w szczególności czas i formy pracy , rodzaj zajęć , rozkład dnia , 
godziny otwarcia, plan zajęć w tygodniu,formy potwierdzenia obecności wychowanków , formy 
dokumentowania pracy z dzieckiem i rodziną , zasady podziału grupy zespoły zainteresowań itp. 
- zasady przyjmowania, prawa i obowiązki oraz system nagradzania i karania wychowanków, 
- obowiązki pracowników i wolontariuszy. 
 
3.Regulamin świetlicy opracowuje Kierownik Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w porozumieniu z 
GOPS . 

4.Rozkład dnia i plan zajęć ustalają wychowawcy z uwzględnieniem: 
- wymogów zdrowia, higieny i wszechstronnego rozwoju wychowanków, 
- uczestnictwa wychowanków w pracach i zajęciach organizowanych poza świetlicą. 

5.Regulamin nie może być sprzeczny ze statutem świetlicy oraz zasadami działania i organizowania 
placówek wsparcia dziennego określonymi w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. 



§ 13.Podstawą organizacji świetlicy w danym roku jest plan pracy świetlicy opracowany przez 
wychowawcę i zatwierdzony przez GOPS. 

§ 14. 1. Świetlica funkcjonuje przez cały rok, we wszystkie dni robocze, co najmniej 4 godziny 
dziennie w godzinach dostosowanych do potrzeb dzieci  i rodziców. 
2. Każdorazowa zmiana czasu pracy świetlicy wymaga zatwierdzenia przez GOPS. 
 
§ 15. 1. Wychowankowie świetlicy podzieleni są na : 

- grupy wychowawcze do 15 osób 
- zespoły zainteresowań  

2. Grupę wychowawczą prowadzi wychowawca. Pod opieką jednego wychowawcy w tym 
samym czasie, może przebywać nie więcej niż 15 dzieci. 
3. Przy zapewnieniu opieki na dziećmi przebywającymi w Świetlicy oraz wykonywaniu innych 
czynności związanych z realizacją zadań tej placówki można korzystać z pomocy 
wolontariuszy. 
§ 16. 1.   Świetlica może przyjmować, za zgodą GOPS słuchaczy zakładów kształcenia 
nauczycieli, studentów lub absolwentów szkół wyższych na praktyki lub staże pedagogiczne. 
2. Podstawą przyjęcia na praktykę lub staż pedagogiczny jest umowa pomiędzy GOPS a 
osobą odbywającą praktykę lub staż. 
 
§ 17.W sprawie przyjęcia dzieci do świetlicy mogą występować osoby fizyczne lub prawne, a 
w szczególności: rodzice, pedagog szkolny, kurator sądowy, asystent rodziny, pracownik 
socjalny, pracownik straży miejskiej, policji, Sąd jeśli stwierdza, że dziecku i rodzinie 
potrzebna jest pomoc oferowana przez świetlicę. Nabór dzieci odbywa się w miesiącu lipcu           
i sierpniu. 
 
§ 18.Praca z wychowankiem i jego rodziną jest na zasadzie dobrowolności. 
 
§ 19. 1. Do świetlicy przyjmowane są dzieci po wyrażeniu zgody na pobyt w tej placówce. 

4. O przyjęciu dziecka do placówki decyduje GOPS. 
5. Do zadań GOPS należy: 
- przyjmowanie wniosków i kompletowanie dokumentów kandydatów, 
- analiza dokumentacji kandydata, 
- propozycja zakresu i rodzaju pomocy świadczonej przez świetlicę 
6. O skreśleniu  z listy wychowanków świetlicy decyduje GOPS. 
§ 20. 1.Wychowankowie są współgospodarzami świetlicy, uczestniczą w procesie wychowania i 
organizacji życia w świetlicy. 
Prawa i obowiązki wychowanków określa regulamin świetlicy uwzględniając prawa wychowanków 
do: 
- właściwie zorganizowanej opieki, wychowania i terapii, stosownie do indywidualnych 

potrzeb  
- życzliwego, podmiotowego traktowania  
- dostępu do informacji o prawach dziecka oraz możliwości ich ochrony  
- swobody wyrażania myśli i przekonań 
- opieki wychowawczej i zapewnienia warunków bezpieczeństwa , ochrony przed 

przemocą fizyczną i psychiczną  



- korzystania z urządzeń i pomieszczeń świetlicy 
 
2.Wychowanek wyrażając zgodę na pobyt w świetlicy przyjmuje następujące obowiązki: 
- systematycznego uczęszczania i aktywnego udziału w pracy świetlicy  
- współpracy z wychowawcami i innymi osobami pracującymi w świetlicy  

odpowiedzialnymi za organizację  opieki , wychowania i terapii  
- uznania godności i podmiotowości innych osób  
- przestrzegania zasad kultury współżycia w świetlicy , pomagania słabszym kolegom 
- dbanie o ład , porządek , wyposażenie i otoczenie świetlicy jak o wspólne dobro 

uczestniczenie w pracach porządkowych , zajęciach samoobsługowych 
- ponoszenia odpowiedzialności za własne postępowanie  

Pracownicy 

§ 21. W świetlicy zatrudnia się pracowników: 
- pedagogicznych : wychowawców . Na 15 wychowanków przypada 1 wychowawca  
- w razie potrzeby psychologów, logopedów, terapeutów oraz innych specjalistów  

§ 22. Wychowawca wświetlicyprowadzigrupę wychowawczą oraz sprawuje opiekę nad 
powierzonymi wychowankami, a w szczególności: 

- poznaje warunki życia , stan zdrowia , możliwości , zainteresowania i zdolności 
wychowanków oraz przyczyny występujących trudności  

- współpracuje ze szkołami , czuwa nad realizacją obowiązku szkolnego i postępami               
w nauce wychowanków  

- współpracuje z rodzicami (opiekunami) wychowanków , informuje ich o postępach               
i niepowodzeniach , zachęca do udziału w życiu świetlicy i współpracy w rozwiązywaniu 
trudności ich dzieci  

- inspiruje i organizuje zajęcia zespołowe powierzonej grupy wychowanków  
- prowadzi dziennik zajęć 
Szczegółowe zadania wychowawcy określa indywidualny zakres czynności  

Dokumentacja 

§ 23. Świetlica prowadzi dokumentację pobytu wychowanków według wzorów i zasad 
zatwierdzonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, a w szczególności: 

- księgę ewidencji wychowanków 
- dziennik zajęć 
- karty pobytu dziecka  
- protokoły ze spotkań z rodzicami 
- kronikę świetlicy  
- zestawienie rozchodu materiałów żywnościowych 
- księgę inwentarzową 

 



UZASADNIENIE 

 

do Uchwały Nr 192/12 

Rady Gminy Opatówek 

z dnia 14 czerwca 2012r. 

 

w sprawie: nadania Statutu Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w Opatówku 

Zgodnie z zadaniami wynikającymi z Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. z 2007r. nr 70, poz. 473 z póżn. zm. /    
wzwiązku z wejściem w życie ustawy z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej /Dz.U. z 2011r., nr 149, poz. 887 z późn. zm./ a także 
wprowadzeniem wielu zmian w powszechnie obowiązujących przepisach prawa, 
stanowiących podstawę działalności Świetlicy Środowiskowej "Słoneczko" w Opatówku, 
zachodzi konieczność dostosowania zapisów statutu placówki do aktualnych uregulowań 
prawnych. 

Wobec powyższego podjęcie uchwały uważa się za uzasadnione. 

 


